ماهان سوار بر اسب ازدهاگونه (منسوب به بهزاد)

برگی از نسخه‌ی خمسه‌ی نظامی کتابخانه‌ی بریتانیای لندن

هلناشین دستگل

ماهان سوار بر ازدها - خمسه‌ی نظامی، احتمالاً مکتب شیراز، سال ۱۵۲۰ م، کتابخانه‌ی India office

منظومات «خمسه‌ی نظامی» که در سال ۸۴۶ هـ (۱۴۴۲ م)، کتابت شده است.

تصویرپردازی مثنوی هفت پیکر، (چهارمین مثنوی از پنج گنج حکیم نظامی گنجوی) در دوره‌های متفاوت تاریخ نقاشی ایران و مکاتب گوناگون با موضوعات همنام و ترکیب‌بندی متناسب با سبک و سیاق هنری هر عصر به چشم می‌خورد.

خمسه‌ی نظامی هرات، تحت شماره‌های (add.۲۵۹۰۰) در بخش نسخه‌های خطی «کتابخانه‌ی بریتانیای لندن» نگهداری می‌شود.

برگی از نسخه‌ی خمسه‌ی هرات، (ورق شماره ۱۸۸۲)، منسوب به بهزاد، «ماهان» را سوار بر اسب ازدهاگونه با شیوه و کیفیتی عالی در ترسیم

در دوران سلطنت «سلطان حسین بایقرا» (۹۱۲-۸۷۳ هـ (۱۴۶۸-۱۵۰۶ م) و وزیر و خزانه‌دار وی «میرعلی شیرنوازی» آثار قابل توجهی از عالی‌ترین نمونه‌های کتاب‌نگاری زیر نظر استادان برجسته‌ی هرات تدوین شد.

«کمال الدین بهزاد» (۸۵۴-۹۴۲ هـ (۱۴۵۰-۱۵۳۵ م)، از نقاشان نام‌آور دربار «سلطان حسین» با پیروی از تصویرپردازی سنت کهن ایران، مراحل نوینی را در شکل‌گیری و اسلوب نگارگری در این عهد دنبال نمود.

بسیاری از نسخه‌های خطی و مصور در دوره‌ی فرمانروایی «سلطان حسین» چون:

منطق الطیر عطار ۸۹۳ هـ (۱۴۸۷ م) در موزه‌ی متروپولیتن نیویورک، گلستان سعدی ۸۹۱ هـ (۱۴۸۵ م) در کتابخانه‌ی ملی قاهره، بوستان سعدی ۸۹۳ هـ (۱۴۸۸ م) در کتابخانه‌ی ملی قاهره، «نسخه‌ی خطی مصور خمسه‌ی نظامی کتابخانه‌ی امیر علی فارسی برلاس» ۹۰۰ هـ (۹۴ - ۱۴۹۳ م)، کتابخانه‌ی بریتانیای لندن (Or. ۶۸۱۰)، با بهره‌مندی از اسلوب «مکتب هرات» به رقم «بهزاد» و یا منسوب به وی به تصویر درآمده و معرفی شده است.

یکی از نسخه‌های مصور معتبر در مکتب «بهزاد»، نسخه‌ای است از